
23 lutego - dniem solidarności z Narodem Czeczenii

iOświadczenie Zarządu Regionu 
j z 23 lutego - 14 lutego 1994r.

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” na posiedzeniu w Katowicach 
potępiła agresję rosyjską na Czeczenię.

(Jl 5 stycznia I995r. Prezydium Komisji Krajowej postanowiło przekazać 
Awotę 20 min zł na pomoc dla Czeczenii.

12 stycznia I995r. Klub Senacki NSZZ „Solidarność” wydał 
poświadczenie wyrażające swoją solidarność z narodem Czeczenii, przyjęte 

następnie przez Senat RP.
W wielu miastach odbyły się manifestacje i pikiety, w których uczestniczyli 

^członkowie NSZZ „Solidarność”.
Zarządy Regionów i Komisja Krajowa przyjmowały przedstawicieli 

p Narodu Czeczeńskiego.
,<( 10 lutego br. w Zarządzie Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia
J« Radomska gościł Czingischan Zoubajrajew - przedstawiciel Komitetu 
pWykonawczego Ogólnonarodowego Kongresu Czeczeńskiego, Dyrektor 
' Czeczeńskiego Ośrodka Informacyjnego w Krakowie.
$ W przygotowaniu jest wystąpienie NSZZ „Solidarność” do wszystkich 
' ^Ptzyjażnionych centrali związkowych na świecie o pomoc dla Czeczenii.

Dzień 23 lutego jest dniem, w którym Stalin w 1944 roku wydal rozkaz o 
^Portacji Narodu Czeczeńskiego do Kazachstanu. Ogrom zbrodni jakich się 
"Wczas dopuszczono jest przerażający. NSZZ „Solidarność” postanowiła dzień 
len °glosić dniem solidarności z Narodem Czeczenii.

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska w pełni 
P°Pierając dążenia narodu czeczeńskiego do wolności, niezależności i 
samostanowienia, potępia jednocześnie z całą stanowczością brutalną agresję 

,.'v°jsk rosyjskich.

lf

y 23 stycznia Rada Miasta Stołecznego Warszawy przyjęła uchwałę 
..s'"’ierdzającą wolę „zawarcia umowy o braterskiej współpracy pomiędzy 

' m.st.Warszawą a miastem Groźny - stolicą Czeczenii”. W uchwale Rada m.st.
i srs2awy postanowiła finansowo wesprzeć powstanie i funkcjonowanie pod 

erunkiem przedstawicieli Czeczenii Międzynarodowego Centrum Humanitarnej 
/!' omocy dla Czeczenii w Warszawie”.

Pierwszego lutego, w oparciu o wspomnianą uchwałę i postanowienie 
I omisji Krajowej NSZZ „S” o organizacji pomocy dla Czeczenii, przewodniczący 
W e?ionu Mazowsze Maciej Jankowski oraz Ali Ampukajew, Oficjalny 

^dstawiciel Prezydenta Republiki Czeczenii w Polsce, Czingischan 
°ubajrajew, Przedstawiciel Komitetu Wykonawczego Ogólnonarodowego 

„S” dla Czeczenii
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“ngresu Czeczeńskiego i Maciej Jachimczyk, Dyrektor Generalny Polsko-

Czeczeńskiego Centrum Społeczno-Gospodarczego uzgodnili zasady 
funkcjonowania w/w Centrum, które jednocześnie ukonstytuowało się przy 
siedzibie Regionu Mazowsze NSZZ „S”.

NSZZ Solidarność oraz Międzynarodowe Centrum Humanitarnej Pomocy 
dla Czeczenii w Warszawie podejmują się organizacji konwoju „Solidarność z 
Czeczenią” i zapraszają wszystkie organizacje i środowiska zainteresowane 
niesieniem humanitarnej pomocy dla Czeczenii do współpracy. Jednocześnie, 
Centrum pełnić będzie rolę banku informacji na temat wszelkich inicjatyw 
związanych z pomocą dla Czeczenii oraz będzie wspierać od strony 
organizacyjnej, logistycznej i informacyjnej akcje pomocy humanitarnej dla 
Czeczenii prowadzone przez Caritas Polska pod kierownictwem ks. dr-a 
Wojciecha Łażewskiego (Warszawa), Fundację „Polska Akcja Humanitarna” 
pod kierownictwem Janiny Ochojskiej (Warszawa), Fundację „Dzieło Odbudowy 
Miłości” pod kierownictwem Zdzisława Bieleckiego (Warszawa), Stowarzyszenie 
„Lekarze Świata" pod kierownictwem prof.dr hab.med. Zbigniewa Chlapa 
(Kraków) oraz NSZZ „Solidarność” pod kierownictwem Członka Komisji 
Krajowej Jacka Smagowicza (Gdańsk) - Koordynatora Akcji Pomocy i 
Protestu NSZZ Solidarność dla Czeczenii.(Region Mazowsze NSZZ Solidarność 
- Ał.Ujazdowskie 41, 00-540 Warszawa).

Negatywne opnie
Stanowisko - Zarząd Regionu NSZZ „S” Ziemia Radomska negatywnie 

ocenia propozycje Rady Miejskiej w Radomiu odnośnie podwyższenia opłat za 
przewozy środkami komunkacji miejskiej oraz zmiany opłat za wodę i 
odprowadzanie ścieków. (Uzasadnienia negatywnych opinii publikujemy 
oddzielnie)

Podwyżki mimo wszystko
Rada Miasta na sesji w dniu 23 lutego uchwaliła podwyżki na bilety 

MPK od 1 września i dwustopniowe podwyżki opłat za wodę i odprowadzanie 
ścieków, począwszy od 1 marca br.

W sprawie AKCJI PROTESTACYJNEJ NSZZ 
POLICJANTÓW

Stanowisko - NSZZ „Solidarność” po przeanalizowaniu założeń 
rządowych do budżetu na 1995 rok twierdził, że budżet jest skonstruowany 
wadliwie. Nie zabezpiecza on dostatecznej ilości środków na realizację 
podstawowych zadań państwa.

Stan całej sfery budżetowej naszego państwa jest fatalny. Stąd liczne 
protesty organizowane przez nasz Związek mające na celu poprawę obecnego 
stanu rzeczy.

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska rozumie zatem 
motywy oraz cel i popiera akcję protestacyjną NSZZ Policjantów.

VIII WALNE ZEBRANIE DELEGATÓW
6 i 7 marca 1995r

r
godz. 8.00 - Msza Św. w Katedrze Radomskiej
godz. 9.15 - rozpoczęcie obrad - hala RKS „Broń” Radom
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* SZKOLENIA* SZKOLENIA*

Z nową kadencją nowa 
tura szkoleń

Z uwagi na wybory nowych władz związkowych w 
komisjach zakładowych znaleźli się nowi działacze. Wychodząc 
potrzebom naprzeciw, Sekcja Szkoleń ZR Ziemia Radomska 
organizuje serię szkoleń podstawowy ch.

1.Ogólnozwiązkowe dla działaczy komisji zakładowych 
(3 dni) SOD I i II.

program szkolenia obejmuje m.in.:
- Statut NSZZ „Solidarność”
- podział kompetencji w NSZZ „Solidarność”
- związek zawodowy w miejscu pracy
- pozyskiwanie i aktywizowanie członków Związku
- płace (systemy wynagrodzeń)
- uprawnienia związków zawodowych
- zebrania komisji zakładowych.

2.Negocjacje - negocjowanie układów zbiorowych (4 
dni) - koszt 70 zl.

3.BIIP dla działaczy komisji zakładowych (3 dni)
Program szkolenia obejmuje m.in.:

- bezpieczeństwo i zdrowie a wyposażenie techniczne
- klimat, oświetlenie i hałas w miejscu pracy,
- zagrożenie chemiczne dla zdrowia,
- przystosowanie pracy dla ludzi - ergonomia,
- organizacja i czas pracy,
- codzienne działanie dla poprawy stanu bezpieczeństwa, 

zdrowia i warunków pracy,
- rola związku zawodowego - kształtowanie 

bezpieczeństwa i higieny, warunków pracy, (koszt 60 zł) 
Zarząd Regionu pokrywa koszty zakwaterowania,

podręczników, materiałów szkoleniowych. Pozostałe koszty 
pokrywają komisje zakładowe.

Prosimy o zgłaszanie uczestnictwa i dokonywanie 
wpłat w Zarządzie Regionu (Dział Księgowości) do dnia 13 marca 
włącznie.

Terminy szkoleń zostaną podane po zgłoszeniu się 
odpowiedniej ilości uczestników.

***

Sekcja Szkoleń ZR informuje o możliwości zamawiania 
podręcznika UKŁADY ZBIOROWE PRACY z komentarzem. 
Przepisy związkowe autorstwa dr. hab. Grzegorza Goździewicza, 
profesora w Katedrze Prawa Pracy UMK w Toruniu, członka 
Komisji d/s Prawa Pracy, eksperta związkowego w 
negocjacjach nad „Paktem o przedsiębiorstwie 
państwowymw trakcie przekształcenia”, mediatora w sporach 
zbiorowych pomiędzy pracodawcami a związkami zawodowymi. 
Podręcznik uwzględnia najnowsze rozwiązania prawne z zakresu 
prawa pracy.

Zamówienia należy składać w dziale księgowości ZR, 
dokonując wpłaty 10 zł za egzemplarz.

247/95

Od 27 lutego możliwe protesty

ZBROJENIÓWKA*
Negocjowanie układów zbiorowych

- pierwsze szkolenie

Pierwsze szkolenie z zakresu „Negocjowanie ukla^ 
zbiorowych” odbyło się w dniach 17-19 lutego br. w Siczka ..
Organizatorem była Sekcja Szkoleń ZR. Uchwała ' Rad>' ^J1 Krajowych Przemysłu

Plan zajęć obejmował następujące zagadnienia: konf Zbrojeniowego i Lotniczego NSZZ „S na posiedzeniu 
waga problematyki komunikacji międzyludzkiej, probl’ w dniu 17 lutego br. w Skarżysku Kam. uznajc stanowi- 
przekazu informacji ustnej, warunki skutecznych negocj3' sko Ministerstwa Przemysłu i Handlu zawarte w piśmie z 
przygotowanie do negocjacji, etapy negocjacji, wybrane tecW1 dnia 6 Itcgo 95r. jako wymijające w stosunku do proble- 
negocjacyjne, zawieranie układów zbiorowych, gry negocjacji’mów zgłaszanych pismem z dnia 10 stycznia br. przez 

W szkoleniu uczestniczyło 38 osób z 21 koi”1
zakładowych: z RZMO Radom, MKZ Warka, Sp-ni Świadczy ono o lekceważeniu zamówień w wększo-
Życic , WKTS Radom, RZPS Radoskór, Energoprem, W przecjsiebiOrstW sektora, braku środków na restruktu- 
Krychnowice, MPK, ZGM Zębiec, REMUR Wierzbica, 2? . .
Kozienice, Instaiez. B,oox Pionki. ZWAC wiH> ^cję, n.epełne pokryu-an e kosztow utrzymań a polen- 
Cemcnlownia Wierzbica. WPEC Radom. ZTE Radom. ?obronnego na wypadek wojny, braku satysfakcjom- 
„Danko”, ZZO Lipsko, Zakłady Piwowarskie Wa^cych decyzji w sprawne uwłaszczenia załóg oraz braku 
Przedsiębiorstwo Elementów Budowlanych Radom, PSM Pi° Spowiedzi na propozycję spotkania Rad Sekcji z Piemie- 

Szkolenie prowadzili regionalni instruktorzy związk0’ rem w celu poszukiwania rozwiązań powyższych proble-
Elżbieta Molenda, Józef Monkosa, Andrzej Piszczyk i Ja11, niów, Rady SKPZiL postanowiły:
Cichy. 1.Rozpocząć z dniem 27.02.95r. akcję protestacyjną

Uczestnicy mogli zapoznać się z podstawo'') We zakładach zbrojeniowych i lotniczych
zasadami negocjacji. Otrzymali elementarne wiadomo zrzeszonych w Sekcjach Krajowych NSZZ „Solidarność”, 
materiały dotyczące zawierania układów zbiorowych. 2.W ramach tej akcji zorganizować w Warszawie przez
pierwsze szkolenie na ten temat. , n„ , • , ... . , , . , , -t
H ~ t Urzędem Rady Ministrów i siedzibą Prezydenta ogolno-Związek jest w trakcie organizowania szK" , , f ,, , , , .
dotyczących negocjowania układów zbiorowych na szc/ P°lską manifestację załóg sektora obronnego w dniu 
krajowym. Z uwagi na duże zainteresowanie 1 03.1995r. ogodz.12.00.
zagadnieniem, Sekcja Szkoleń przygotowała to szkoleni5 3.W wybranych zakładach przemysłu zbrojeniowe- 
własnym zakresie. Posiadana przez instruktorów wf* go i lotniczego przeprowadzić różne formy protestu ze straj- 
pozwoliła na dość dokładne zapoznanie się uczestnik kami włącznie.
szkolenia z najbardziej istotnymi sprawami, dotyczą? 4.Poinformować środki masowego przekazau o przy
bierania układów zbiorowych. czynach protestu oraz ich formach.

Szkolenia miało również charakter sondażowy i wszys' 
uwagi skierowane do organizatorów, zgłaszane podc 
szkolenia jak i zawarte w ankietach, będą wzięte pod u*' 
przy organizowaniu następnego szkolenia.

(Produkt Krajowy Brutto), a w kolejnych latach pomimo 
wzrostu PKB dalsze obniżanie nakładów itak:wl994r. 
- 2,1% PKB i w 1995r. planowane jest 1,9% PKB.

W konsekwencji w roku bieżącym ZPO stoją wo
bec konieczności dalszych zwolnień grupowych oraz bra
ku środkow finansowych na jakiekolwiek podwyżki płac.

Obok aspektów społecznych tej sytuacji wystę
puje również zasadniczy problem zagrożenia systemu 
obronności państwa.

Ad.2. Z powodu braku określenia przez MPiH par- 
tenra dla związków zawodowych funkcjonujących w PPO. 
od kilku miesięcy SKPZ i SKPL NSZZ „S” nie mogą 
podjąć negocjacji dotyczących Branżowego Układu Zbio
rowego Pracy, a tym samym rozwiązać zgodnie z prawem 
problemów załóg PPO.

Ad. 3. Szczególnie pilnym problemem dla załóg 
PPO jest nie podejmowana przez Radę Ministrów 
kwestia udostępnienia pracownikom akcji na zasadach 
preferencyjnych.

Uzsadnieniem dla preferencji jest ’ uzależnienie 
wyników ekonomicznych PPO od decyzji rządowych w 
sprawie zamówień, wielkości środków na PMG i kon
wersję, a także ograniczenie obrotu publicznego akcji ZPO.

W proponowanym 9-osobowym zespole, który 
ma prowadzić negocjacje, znalazł się Zbigniew Dziu- 
basik z ZTS „Pronit” w Pionkach.

*OCHRONA ZDROWIA*

„Zapewnienia Rządu nie zostały dotrzymane”

WNIOSEK do KOMISJI KRAJOWEJ
- Sekcja Krajowa Przemysłu Zbrojeniowego i Lot- piz.y uigamzAjwiiiLiu luidHfpiiugu azJMJiuiiia. < . J .

W zakończeniu szkolenia uczestniczył przewodniczą^' 1Czego NSZZ „S zwracają się do KK o wszczęcie 
NSZZ „S” Ziemia Radomska - Andrzej Belina. UczestJ Sporu zbiorowego z Rządem RP w sprawie:

Zrealizowanej polityki Rządu prowadzącej do 
stałego ograniczenia w budżecie państwa kwot prze
znaczonych na zakup sprzętu w przedsiębiorstwach 
przemysłu obronnego, co w konsekwencji powo
duje upadek tych zakładów, wzrost bezrobocia oraz 
systematyczne obniżanie poziomu życia pracowni
ków.

2. Zawarcia układu zbiorowego dla przemysłu obron
nego.

3. Nieodpłatnego przekazania pracownikom prze
kształconych zakładów przemysłu obronnego co naj
mniej 20% akcji.
Uzasadnienie Od kilku lat następuje drastyczny 

sPadek poziomu nakładów na obronność państwa i na za- 
Ze swej strony postaramy się w najbliższych wyda*1'’ Mówienia rządowe w PPO. Kształtuje się to następująco: 

biuletynu publikować propozycje, które - mamy nad?15 kryzysowym roku 1993 nakłady wynosiły 2,4% PKB 
przydadzą się w Waszych projektach układów zbiorowych mmm:■mmmmm■■m^^mmm

Andrzej P$j

otrzymali zaświadczenia o odbytym szkoleniu oraz ks$ 
„Vademecum związkowe cz.I. - wybrane zagadnienia z zak1 
prawa pracy i ubezpieczeń społecznych” dla swych ko”1 
zakładowych. Andrzej o

Okiem instruktora związkowego
W czasie szkolenia w Siczkach kursanci W1' 

aktywnie uczestniczyli w zajęciach a nowe formy szkol' 
przypadły im do gustu. Odzwierciedliło się to w anki^ 
które uczestnicy wypełniali po zajęciach.

Sama tematyka jest przekazywana na wiele sposob 
wielu przypadkach nie ma jednoznacznych odpowie^ 
Chcemy jednak uspokoić słuchaczy szkolenia. Informacje, ” 
przekazywaliśmy są sprawdzone, a komentarze nie b11' 
zastrzeżeń.

Komunika Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ „S” - Oświadczamy, że 
kolejny raz Rząd RP nie dotrzyma) zobowiązań składanych sferze budżetowej.

W czasie oficjalnych rozmów ze związkami na forum Komisji 
Trójstronnej przedstawiciele Rządu i Minister Pracy - Leszek Miller, 
Wiceminister Finansów - Waldemar Manugiewicz zadeklarowali, że:

- regulacja plac nastąpi do dnia 30 stycznia br. - wyplata z zakładowego 
funduszu nagród odbędzie się w miesiącu lutym br.

Zapewnienia Rządu nie zostały dotrzymane.
Pismo, z 14.02.95, Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Finansów. 

Ryszarda Pazury skierowane do Dyr. Generalnego tlRM informuje, „że w lutym 
br. nie zostaną przekazane środki na wypłaty nagród z zakładowego funduszu 
nagród, które były ujęte w orientacyjnym limicie na ten miesiąc”.

Ze zdziwieniem przyjmujemy fakt, że dokonano wypłat z zakładowego 
funduszu nagród pracownikom administracji państwowej (URM, resorty, Izby 
Skarbowe itp.), natomiast ewentualna wypłata najsłabszej grupie sfery budżetowej 
przekraczała już możliwości budżetu państwa.

Sytuacja taka jest dowodem braku dbałości Rządu o swoją 
wiarygodność.

Sekretariat Ochrony Zdrowia Krajowej Komisji NSZZ „S” wyraża 
podziękowanie nielicznym Wojewodom i Dyrektorom jednostek służby zdrowia, 
którzy zdążyli - przed decyzją Ministra G.Kołodki - skredytować wypłatę 
„trzynastek”, przychylając się ze zrozumieniem do propozycji struktur 
związkowych NSZZ „Solidarność”.

Sekretariat Ochrony Zdrowia oświadcza, że w wypadku niepodjęcia 
. kroków uwiarygadniających Rząd i jego intencji wobec sfery budżetowej. 

Związek korzystając z trwającej akcji protestacyjnej sięgnie do swoich statutowych 
uprawnień, na realizację których czekają zdeterminowane struktury związkowe w 
całym kraju.

Gdańsk, 22 lutego br.
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Jeszcze o ostatniej „Krajówce”

Komunikat Rzecznika Prasowego KK
- 15 lutego 95r. w Gdańsku odbyło się posiedzenie 

KK NSZZ „S".

Komisja Krajowa przyjęła sprawozdanie z wy
konania budżetu za II półrocze 94r. i rozliczenie 
wydatków za VI Krajowy Zjazd delegatów w Miel
cu. Po długiej dyskusji przyjęto preliminarz budżeto
wy na I półrocze 95r.

Ważną częścią obrad KK było spotkanie z 
przedstawicielami walczącego narodu Czeczenii: Ali 
Ramazanem Ampukajewem, Czingischanem Zoubaj- 
rajewem, Tamarą Mazajewą(ministrem kultury i sztuki 
Czeczenii), Hassanem Alichadżijewem. Goście przed
stawili sytuacje w Czeczenii i historię walki narodu 
czeczeńskiego o niepodległość. Przedstawili również 
oczekiwania w stosunku do NSZZ Solidarność. Za
proponowano szereg akcji wspomagających naród 
Czeczenii w jego walce o wolność i zapewniających 
pomoc humanitarną w tych trudnych chwilach. 
KK Solidarność zaproponowała przyznanie Pokojo
wej Nagrody Nobla Siergiejowi Kowaliowowi - ro
syjskiemu rzecznikowi praw obywatelskich, który 
odważnie piętnuje łamanie praw człowieka w Cze
czenii przez władze Rosji.

Przyjęto uchwałę, że siedzibę sekretariatu bran
żowego będzie ustalał kongres sekretariatu.

Wiele czasu zajęła dyskusja nad sprawami wy
borczymi. Krajowa Komisja Wyborcza zwróciła 
uwagę, że wiele zarządów regionów i sekcji branżo
wych uchybiało swoimi uchwałami artykułowi 56 
ordynacji wyborczej (dotyczy on progów wyborczych). 
Z tego też powodu uchylono uchwałę Zarządu Regio
nu Elbląg.

Przyjęto stanowisko domagające się skutecz
nych działań prokuratury, policji i UOP w sprawie 
przestępstw popełnianych przeciwko „Tygodnikowi 
Solidarność”. W ostatnim czasie miało miejsce szcze- 
góne nasilenie działań „nieznanych sprawców wobec 
„Tygodnika”. Marian Krzaklewski poinformował 
Komisję Krajową o przebiegu ostatnich spotkań z 
różnymi ugrupowaniami politycznymi. Podkreślił, że 
celem tych spotkań jest integracja jak najszerszych 
grup społecznych wokół pewnych zadań (np. 
referendum konstytucyjne, uwłaszczenie społe
czeństwa). KK pozytywnie oceniła dotychczasowe 
rozmowy przewodniczącego KK i zaleca dalsze ich 
prowadzenie.

, 247/95 
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Interpelacje do Prezesa Rady Ministrów w spra" 
postawy wojewodów odnośnie naruszeń ustaw) 
związkach zawodowych

Szanowny Panie Premierze, - - - - - -
Dochodzą do mnie niepokojące sygnały na te^nego uzasadnienia wynika, że przewiduje się wzrost 

postawy wojewodów odnośnie naruszeń pra*4 opłat za przewozy w komunikacji miejskiej, jak nastę- 
związkowego. puje:

z dniem 1.03.1995r. - na liniach podmiejskich - 
.średnio o 25%; z dniem 1.09.95r. na liniach miej- 

Jeden z ostatnich sygnałów dotyczy wojew|skich również średnio o 25%.
twa radomskiego. Otóż 15 grudnia ub. r. Rada Propozycje te uzasadnia się koniecznościąznacz-
i Gminy Kozienice podjęła uchwałę (nrIV/35/94) *Jnego ograniczenia dotacji z budżetu miasta oraz 
nośnie określenia stawek czynszu regulowanego podwyższeniem cen paliw i energii, a także kształto- 
kale mieszkalne. Ponieważ nastąpiło to z narwaniu się opłat za bilety jednorazowe w niektórych 
niem art. 19 ust.2 ustawy z dnia 23 maja 199 lr. o z"1 innych miastach w Polsce (selektywnie wybranych), 
kach zawodowych (Dz.U. nr 55 poz.234) pole$ Na kształtowanie się kosztów i cen usług komu- 
cej na nieprzeprowadzeniu konsultacji. Tere^nikacyjnych mają jednak decydujący wpływ specy- 
Komisja Koordynacyjna NSZZ „Solidarność’ V ficzne warunki pracy tej działalności występujące w 
zienicach zróciła się 19 stycznia br. do woje^ danym mieście.
radomskiego (patrz Biuletyn nr 244- przyp.red.) Istotną rolę odgrywają przy tym takie mierniki, 

Zgodnie z art.85 ustawy z dnia 8 marca 19 jak: optymalny układ komunikacyjny powiązany ści- 
o samorządzie terytorialnym (Dz.U. z 1990r. śle z lokalizacją zakładów pracy, ośrodków kultury i 
poz.95 z późn. zmianami) wojewoda radomski P(| osiedli mieszkaniowych, istniejący stan dróg, ruchli- 
nadzór nad działalnością komunalną na podstawić Wość mieszkańców, częstotliwość kursowania środ- 
terium zgodności z prawem. . ków komunikacji miejskiej, rodzaj, wiek i stan tech-

Tymczasem w piśmie 15 lutego br. (O?' niczy taboru, wyposażenie zaplecza technicznego 
0903/67/95) wojewoda radomski zanegował itd. a przede wszystkim właściwa i racjonalna organi- 
związków zawodowych, stwierdzając, iż me zH3 zacja przewozów.
podstaw do stwierdzenia nieważności uchwały- Ocena kształtowania się tych mierników jest 
samym wojewoda wyraził zgodę na narus/e dokonywana między innymi poprzez porównanie 
prawa. Warto przypomnieć, że w podobnej sp^'Wielkości wskaźników techniczno-eksploatacyjnych 
Najwyższy Sąd Administracyjny - Ośrodek Z^i ekonomicznych w komunkacji miejskiej na prze- 
scowy w Krakowie podjął uchwałę (SA Kr. 151* strzeni kilku lat (minimum 2-3 lata). Chodzi przy tym 
podzielił stanowisko związków zawodowych Slqo takie wskaźniki jak: ilość wozów w ruchu, 
dzając, iż decyzja wojewody unieważniająca uci1 częstotliwość kursowania taboru, wozokilometry, 
łę rady gminy z powodu niedopełnienia kons^ wozogodziny, koszty w układzie rodzajowym, 
projektu uchwały ze związkami zawodowymi- Podstawowe wielkości ekonomiczno-finansowe (przy- 

W związku z powyższym zwracam się do P3 chody, koszty, akumulacja zysku brutto i netto, 
pytaniem: Czy zamierza Pan w związku z sygi^ rentowność brutto i netto), wzajemne reakcje między 
z województw przekazać wojewodom wyjaśni^/^rządem Transportu Miejskiego a przewoźnikami 
opinię prawną - aby nie dochodziło do aprobo'*' (głównie wielkość opłat dla przewoźników za świad- 
przez wojewodów przypadku naruszenia prawa9 Czone usługi) itd.

W jaki sposób zamierza Pan spowodować Z^ Powyższych danych brak jest w załączonym do
decyzji wojewodów - w takich przypadkach jak Projektu uchwały uzasadnieniu, które ogranicza się 
jewództwie radomskim? 'tylko do podania nic nie mówiących wielkości glo-

Cezary Miiei Mnych wpływów i kosztów eksploatacji komunikacji 
Warszawa, 22 luty, 1_________________ >

Opinia do wniosku Urzędu Miejskiego w Radomiu, Wydz. 
Mienia Komunalnego ws. opłat za przewozy środkami 

komunikacji miejskiej, oraz zmiany opłat za wodę i 
odprowadzanie ścieków.

Z projektu uchwały Rady Miejskiej i załączo- miejskiej.
W tej sytuacji, mając na względzie dobrze pojęty 

interes naszego ubożejącego z każdym rokiem społe
czeństwa, które szczególnie ostatnio z różnych stron 
zaskakiwane jest podwyżkami cen, nie możemy pozy
tywnie zaopiniować w/w wniosku.

W przedłożonych materiałach brak jest bo
wiem wiarygodnego uzasadnienia konieczności wzro
stu cen na usługi komunikacji miejskiej.

Opinia do wniosku Wodociągów Miejskich ws. 
zmiany opłat za wodę i odprowadzanie ścieków

Z przedłożonych przez Spółkę danych uzasadnia
jących wzrost opłat za wodę i odprowadzane ścieki 
wynika, że:

W roku 1995 w porównaniu do roku 1994 ko
szty ogółem wzrosną w Spółce o ponad 32% i prze
kroczą znacznie założony w budżecie państwa wska
źnik inflacji. Szczególnie wysoki wzrost występuje w 
pozycjach: energia (139,3%), usługi transportowe 
(500,0%), usługi remontowe (155,6%), wynagro
dzenia (132,0%), narzuty na ZUS (158,9%) i pozo
stałe koszty niematerialne (144,4%). Tak wysoki 
wzrost kosztów występuje przy równoczesnym utrzy
maniu świadczonych usług praktycznie na poziomie 
roku 1994 (wg. projektu planu na rok 1995 sprze
daż wody wzrośnie o 0,5%, a w ilości ścieków także 
o 0,5). O ile wzrost kosztów w pozycji usługi remon
towe może być w pewnym stopniu uzasadniony, to 
np. wzrost kosztów energii aż o 39,3% - przy utrzy
maniu wielkości usług prawie na poziomie 1994r. i za
łożonym w ustawie budżetowej wzroście ceny energii 
o 20,1% - wydaje się bardzo zawyżony, tymbardziej 
że rząd w ramach działań przeciwinflacyjnych prze
widuje w br. spowolnienie wzrostu cen nośników 
energii. Zwraca również uwagę fakt, że przy wzroście 
wynagrodzeń ogółem o 32%, średnia płaca w Spółce 
ma zwiększyć się o 26,6%,tj. powyżej wskaźnika uzgo
dnionego w Komisji Trójstronnej (23,5%).

Bardzo wysoki wzrost kosztów w poz. narzuty 
na ZUS wynikł prawdopodobnie z założonego w , 
projekcie planu wykonywania dużej ilości prac | 
zleconych przez własnych pracowników i koniecz- kr
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ności odprowadzania (w świe
tle aktualnych przepisów) od 
wynagrodzeń za te prace składek 
na ZUS. Dlatego wydaje się celo

wym rozwiązanie możliwości zle
cania większości tych prac oso
bom spoza przedsiębiorstwa (np. 
poprzez przetarg) co powinno 
znacznie ograniczyć składki na 
ZUS (nawet przy zleceniach ponad 
15 dni w miesiącu, zakład płaci tyl
ko 20% składki na ZUS).

Reasumując powyższe, zało
żony wzrost kosztów Spółki w roku 
1995 wydaje się nadmierny i 
wymaga ponownego przeanalizo
wania (szczególnie w pozycjach 
wyszczególnionych w opinii). Zało
żony na rok 1995 poziom ko
sztów decyzdująco wpłynął na pro
ponowany wzrost opłat za wodę i 
odprowadzane ścieki.

W wariancie I, wg. danych 
Spółki przewiduje się wprowadze
nie od 1 marca br. podwyższenia 
opłat średnio aż o 53% w grupie 
gospodarstw domowych oraz 
szkół, żłobków, przedszkoli i przy
chodni lekarskich, a dla pozosta
łych odbiorców tylko o 17,6%. W 
wariancie tym zatem główny cię
żar wzrostu kosztów w Spółce po
nosiłaby (nawet po ewentualnej ko
rekcie kosztów w dół) pierwsza gru
pa odbiorców. Oznacza to bez
pośrednie uderzenie finansowe w 
społeczeństwo miasta Radomia i 
świadczy o pewnej łatwiźnie tego 
wariantu, gdyż przy silnie rozbudo
wanym reżimie ściągalności spółka 
zdobędzie pieniądze od ludności, 
co nie zawsze udaje jej się z zakła
dami.

Równocześnie nadmierne 
podwyższenie opłat dla żłobków 
i przedszkoli pośrednio uderzy w 
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społeczeństwo (wzrost opłat) a tak
że pośrednio również uderzy w spo
łeczeństwo (wzrost opłat) a także 
pogłębi chronicznie występujące 
trudności finansowe szkół i przy
chodni. Wtórnym skutkiem wynika
jącym z tego wariantu może być 
dalsze, radykalne ograniczenie zu
życia wody przez ludność, co obok 
pogorszenia ogólnej higieny spo
łeczeństwa, może spowodować 
nawet spadek wpływów ze sprze
daży wody i ścieków, a zatem osią
gnie się skutek odwrotny od za
mierzonego. W tej sytuacji wariant 
ten wydaje się nie do przyjęcia.

W wariancie II przewiduje 
się wprowadzenie podwyżki opłat 
w 2 terminach (marzec i sierpień), 
przy równorzędnym traktowaniu 
wszystkich odbiorców, co zmniej
sza drastyczność wzrostu opłat dla 
pierwszej grupy odbiorców. Wa
riant ten wydaje się możliwy do 
wprowadzenia pod warunkiem po
nownego przeanalizowania kosztów 
i znacznego ich obniżenia, a tym 
samym radykalnego zmniejszenia 
opłat za wodę i odprowadzane 
ścieki dla wszystkich grup odbior
ców. Przy realizacji tego wariantu 
koniecznym warunkiem jest uru
chomienie skutecznych mecha
nizmów ściągalności należności od 
II grupy odbiorców.

Biorąc powyższe pod uwagę 
postulujemy przyrost opłat za wodę 
i ścieki na poziomie planowanej w 
roku 1995 inflacji, tj. ca 17%. 
Ewentualne odchylenie od tego 
procentu wzyż np. na wydatki 
związane z inwestycjami i remon
tami winno mieć szczegółowe uza
sadnienie i jak najmniej obciążać 
budżety domowe ludności oraz po
zostałych odbiorców I grupy.

KOMUNIKA
RKW

Regionalna Komisja Wyb 
cza zwraca się do przedstwaK 
Komisji Zakładowych o pilne U 
pełnienie brakujących dokument 
z zebrań wyborczych w okręg 
naturalnych i łączonych

Przypominamy, że w 
można odebrać identyfikań 
mandaty i oddelegowania na' 
WZDR.

Delegacji, którzy nie odbi 
mandatów w Zarządzie Regi' 
będąje mogli odebrać przed o 
darni WZDR w dniu 6 marca na 
KS "Broń"
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